
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.148 del 21-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 148 DEL 21-02-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direzione generale
Servizio bilancio e controllo di gestione

Oggetto: Assistenza e manutenzione del software di inventariazione
Babylon e degli applicativi correlati (Ishtar, Enkidu, Hanging garden) in
uso presso la Direzione Generale  Servizio Bilancio e Controllo di
Gestione. Affidamento per il periodo 01/03/2023 - 28/02/2026 ai sensi
dell'art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 all'impresa Gruppo
Infomatica e Servizi - GIES srl. CIG:Z723943EDA. CIG Z723943EDA

COMM.99.01

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.148 del 21-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 148 del  21-02-2023

Oggetto: Assistenza e manutenzione del software di inventariazione
Babylon e degli applicativi correlati (Ishtar, Enkidu, Hanging
garden) in uso presso la Direzione Generale  Servizio Bilancio e
Controllo di Gestione. Affidamento per il periodo 01/03/2023 -
28/02/2026 ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016 all'impresa Gruppo Infomatica e Servizi - GIES srl.
CIG:Z723943EDA. CIG Z723943EDA

Il Responsabile del P.O. del Servizio bilancio e controllo di gestione

Vista la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e
trasformazione  delle istituzioni  pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB) Norme
sulle aziende   pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB
“Istituto degli Innocenti di Firenze”;

Visto lo Statuto dell’Ente approvato con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del
Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli articoli 9
e 13 dello stesso;

Vista la Direttiva n.1 del 29/01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e
alla responsabilità dei procedimenti amministrativi;

Vista la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27/12/2022 avente ad oggetto
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19/12/2022
– Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione Generale, con
relativa delega di funzioni”  per il periodo 01/01/2023- 30/06/2023, e, in particolare è
stata attribuita allo scrivente l’incarico di Posizione Organizzativa “Servizio Bilancio e
Controllo di Gestione”

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,
l’articolo 36 comma 2, lettera a);

Viste altresì le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50
recanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.148 del 21-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Richiamata la disposizione dirigenziale n.109 del 10/02/2020 con la quale si affidava
il servizio di manutenzione ed assistenza software di inventariazione Babylon e degli
applicativi correlati (Ishtar, Enkidu, Hanging garden) per il periodo 01/03/2020 –
28/02/2023;

Considerato che il software Babylon è in uso presso l’Ente dal momento del
passaggio alla contabilità economico-patrimoniale e che, nel corso degli anni
seguenti, è stato oggetto di numerose personalizzazioni, richieste da questo Istituto
per intervenute esigenze organizzative e funzionali;

Dato atto che la ditta Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl è l’unica azienda in
grado di provvedere all’assistenza sul software in oggetto, in quanto commercializza
in via esclusiva l’applicativo Babylon;

Rilevata la necessità di procedere, per garantire la continuità della gestione
inventariale, all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei suddetti
applicativi, ed individuato, allo scopo, il servizio di cui trattasi all’interno dell’iniziativa
denominata “Servizi per l’information & communication techology” del Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), offerto da Gruppo Informatica e
Servizi – GIES srl;

Valutata la convenienza di procedere all’affidamento del suddetto servizio per il
triennio 01/03/2023 – 28/02/2026 per un importo di € 3.990,00 oltre iva come risulta
dalla  bozza dell’ordine  allegata al presente provvedimento sub lettera “A” in quanto,
per il contratto triennale,  ci viene riconosciuto uno sconto del 5% rispetto
all’eventuale contratto annuale;

Dato atto che la ditta Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl è in possesso dei
requisiti tecnici necessari, in quanto azienda produttrice dei software di cui trattasi;

Ritenuta tale offerta equa e congrua;

Ritenuto pertanto di affidare all'impresa Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl il
servizio di manutenzione ed assistenza del software di inventariazione Babylon e
degli applicativi correlati (Ishtar, Enkidu, Hanging garden) per il periodo 01/03/2023 –
28/02/2026, per  un importo totale di € 4.867,80 iva inclusa;

Dato atto che i costi relativi al predetto affidamento saranno imputati sul Bilancio
Preventivo Economico triennale 2023/2024/2025 budget della Direzione Generale,
alla voce di spesa  “Contratti di assistenza e manutenzione” (codice voce di spesa
07.01.02.01.02) ;

Dato atto che il sottoscritto è Responsabile del procedimento e non versa in ipotesi di
conflitto di interesse anche potenziale;

DISPONE



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.148 del 21-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

per i motivi espressi in premessa:

di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,1.
all'impresa Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl il servizio di manutenzione
ed assistenza del software di inventariazione Babylon e degli applicativi
correlati (Ishtar, Enkidu, Hanging garden) per il periodo 01/03/2023 –
28/02/2026, per  un importo totale di € 4.867,80 iva inclusa (cfr. bozza
dell’ordine n. 7144394, allegata al presente provvedimento sub lettera “A”);

di  trasformare in ordini le seguenti offerte:2.

offerta n. 2023-R1001-0000074 per la somma di € 1622,60 (iva compresa)•
a favore di Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl, imputandola sul
Bilancio preventivo economico 2023 budget della Direzione generale, alla
voce di spesa 07.01.02.01.02  “Contratti assistenza e manutenzione”
(Comm.99.01 Centro di Costo C.01.02.04) - CIG:Z723943EDA .;

offerta n. 2020-R1001-0000075 per la somma di € 1622,60 (iva compresa)•
a favore di Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl, imputandola sul
Bilancio preventivo economico 2024 budget della Direzione generale, alla
voce di spesa 07.01.02.01.02  “Contratti assistenza e manutenzione”
(Comm.99.01 Centro di Costo C.01.02.04) - CIG: Z723943EDA;

offerta n. 2020-R1001-0000076 per la somma di € 1622,60 (iva compresa)•
a favore di Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl, imputandola sul
Bilancio preventivo economico 2024 budget della Direzione generale, alla
voce di spesa 07.01.02.01.02  “Contratti assistenza e manutenzione”
(Comm.99.01 Centro di Costo C.01.02.04) - CIG:Z723943EDA;

di procedere al perfezionamento dell’ordine MePA n. 7144394  per la3.
necessaria trasmissione al fornitore.

Il Responsabile del Servizio bilancio e controllo di gestione
Dott. Marco Sabatini

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD).


		2023-03-24T13:58:30+0000
	IT
	SABATINI MARCO




